
Deliberazione di Giunta n. 35   del16/03/2012 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA              N° 35 del 16/03/2012 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO E RELATIVI ALLEGATI PER 

L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2012 
 
 
 
L'anno duemiladodici, il giorno  sedici del mese di marzo  alle ore 09:30, nella Sala 
delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza  la Giunta 
Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Sindaco Presente 

CONCARI LUCA Vice Sindaco Presente 
CAROSINO STEFANO Assessore Presente 
CATELLI GIAN LUCA Assessore Presente 

BURLA ANGELO Assessore Assente 
 

Totale presenti: n.  4 
Totale assenti :  n.  1 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 35   del16/03/2012 2

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO E RELATIVI ALLEGATI PER L'ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2012 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
  
 
RICHIAMATO l’art. 29, comma 16 quater del D.L. 29.12.2011, n. 216 nel testo introdotto dalla legge di conversione 
24.02.2012, n. 14 con il quale è stato prorogato al 30.06.2012 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 
2012; 
 
 VISTI gli artt.162,170 e 171 del D.Lgs 267/00 relativi alla stesura del Bilancio annuale di previsione, della  Relazione 
Previsionale e Programmatica  e del Bilancio pluriennale; 
 
VISTO  l’art. 151, commi 1, 2 e 3 del Dlgs 267/00 e s.m.; 
 
VISTO l’art. 174, comma 1 del Dlgs 267/00, e s.m., secondo il quale " lo schema di bilancio annuale di previsione, la 
relazione previsionale e programmatica e lo schema di bilancio pluriennale sono predisposti dall'organo esecutivo e da 
questo presentati all'organo consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione dell'organo di revisione "; 
 
VISTO il progetto di bilancio annuale per l’esercizio 2012, redatto dal Servizio Finanziario sulla base della 
programmazione della Giunta Comunale e delle indicazioni dei Responsabili di Servizio; 
 
DATO ATTO: 
- che le iscrizioni delle entrate correnti sono state commisurate alle previsioni normative vigenti, alle tariffe in vigore 
per i servizi erogati e agli accertamenti della gestione in corso, opportunamente integrati ovvero ridotti; 
 
 - che i proventi delle concessioni edilizie e delle sanzioni di cui al D.P.R. 06.06.2001, n. 380, sono stati destinati al 
finanziamento di  spese correnti per un totale di  € 139.000,00, pari al 31,59% dello stanziamento iscritto nel bilancio di 
previsione, parte entrata, titolo 4°, categoria V, così come disposto  dall’art. 2, comma 8 della L. n. 244/2007, prorogato 
dall’art. 1, c. 1 del  D.L. 29/12/2010, n. 225; 
 
- che le uscite correnti sono state iscritte sulla base delle spese generali e dei costi fissi; 
 
VISTA la Relazione Previsionale e Programmatica, che contiene la valutazione delle risorse che si prevede di impiegare 
nel triennio 2012/2014, e che per la parte spesa, illustra nel dettaglio l'articolazione dei programmi proposti nel bilancio 
annuale e pluriennale;  
 
VISTO il Bilancio Pluriennale, che contiene per ogni risorsa ed intervento, la riproposizione per il primo anno degli 
stanziamenti previsti nel bilancio annuale, e lo sviluppo delle previsioni per gli anni 2013 e 2014, tenuto conto anche 
degli oneri relativi ai mutui che si intende contrarre; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 137 del 18/10/2011, pubblicata per 60 giorni consecutivi, dal 
28.10.2011 al 20.12.2010, con la quale si adottava lo schema del programma triennale delle opere pubbliche 2012/2014 
e dell'elenco annuale per l'anno 2012; 
 
VISTO il nuovo schema di programma redatto sulla base delle nuove esigenze intervenute nonché delle  indicazioni 
fornite dall’Amministrazione Comunale; 
 
VISTO il prospetto contenente le previsioni del saldo finanziario di competenza mista rilevanti ai fini del patto di 
stabilità per il triennio 2012/2014, così come previsto dall’art. 31 della L. 12.11.2011, n. 183; 
 
VISTO il programma per gli incarichi di studio, ricerca e consulenza per l'anno 2012, predisposto ai sensi dell'art. 46, 
commi 2 e 3 del D.L. 112/08 convertito nella L. 113/2008; 
 
DATO ATTO che i documenti contabili sono stati predisposti in base alla normativa vigente, e in base alle disposizioni 
della Legge finanziaria ed in particolare: 
 



Deliberazione di Giunta n. 35   del16/03/2012 3

- D.Lgs 267/00 “Testo unico sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni ed integrazioni; 
- D.P.R. 31.01.1996, n. 194 “Regolamento per l’approvazione dei modelli di cui ex art. 114 del D.Lgs 77/95”; 
- Il vigente Regolamento di Contabilità; 
- D. Lgs 163/2006 e s.m.; 
- D.L. 78/2010; 
  
RILEVATO che il Responsabile del Servizio Finanziario  Dr.ssa E. Stellati, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 
delll’art. 49 del D. Lvo 18.08.2000 n. 267 e s.m., ha espresso il seguente parere: FAVOREVOLE; 
 
RILEVATO che il Responsabile del Servizio Finanziario  Dr.ssa E. Stellati, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
delll’art. 49 del D. Lvo 18.08.2000 n. 267 e s.m., ha espresso il seguente parere: FAVOREVOLE; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge; 
  

D E L I B E R A 
 
1) DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa e narrativa  lo schema di bilancio per l’anno 2012, il bilancio 
pluriennale per il triennio 2012 - 2014 e la relazione previsionale e programmatica relativa al triennio 2012/2014, che 
pur non materialmente allegati, formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, ed acquisiti agli atti 
dell'Ufficio di Ragioneria; 
 
2) DI MODIFICARE, per le motivazioni espresse in premessa, in conseguenza dell'approvazione dello schema di 
bilancio di cui al punto 1), lo schema del piano triennale dei LL.PP. 2012/2014 e l'elenco annuale  dei lavori riferiti 
all'anno 2012, adottati con propria deliberazione n. 137 del 15/18/2011, esecutiva ai sensi di legge,  aggiornando le 
schede n.1, n.2. n.2B, N.3 di cui al Decreto Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 9.06.2005, che formano parte 
integrale e sostanziale del presente provvedimento, pur non materialmente allegati; 
 
3) DI DARE ATTO che sulla presente deliberazione è stato acquisito il parere favorevole sulla regolarità tecnica e 
contabile da parte del responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
4) DI PROVVEDERE al deposito, ai sensi dell'art. 30 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità, degli atti in 
oggetto per la visione ai Consiglieri Comunali;  
 
5) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,  comma 4, del D. Lgs. vo n. 
267/2000 e s. m. 
          
 



Deliberazione di Giunta n. 35   del16/03/2012 4

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n. 3487 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 19/03/2012 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 19/03/2012           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 19/03/2012 al 03/04/2012, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 30/03/2012, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


